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Instructions

The goal of this thesis is to design, implement, and test a new application to help develop speech of
hearing-impaired children using voice-controlled animations and simple games.

The application will be created in a collaboration with a special pedagogical center at SŠ, ZŠ a MŠ pro
sluchově postižené Holečkova.

1. Analyze Speech Viewer 3 application used in the mentioned center.
2. Due to the incompatibility of Speech Viewer 3 application and current operating systems, design a new
application for a platform based on your choice.
3. Analyze the existing voice-processing libraries for the selected platform and the selected technology.
4. Implement the application with at least 3 simple games recommended by the special pedagogical center.
5. Test the application in a co-operation with the users of the special pedagogical center.
6. Summarize and evaluate the results reached.
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May 9, 2019

Acknowledgements

Firstly, I want to thank my supervisor Ing. David Šenkýř for all of his valuable
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Abstrakt

Tato diplomová práce popisuje návrh a implementaci mobilńı aplikace pro
operačńı systém iOS. Úkolem aplikace je podpořit rozvoj řeči u dět́ı se slu-
chovým postižeńım za pomoci čtyř animovaných her. Při vývoji aplikace byla
použita architektura VIPER, framework na tvorbu her SpriteKit a framework
na zpracováńı zvuku AudioKit.

Kĺıčová slova rozvoj řeči, dětské hry, Swift, iOS, SpriteKit, VIPER, Au-
dioKit, reaktivńı programováńı, RxSwift.

Abstract

This diploma thesis describes the design and implementation of a mobile ap-
plication for operating system iOS. The goal of the application is to improve
the ability of hearing-impaired children to control their voice. The applica-
tion consists of four animated games. VIPER architecture, game framework
SpriteKit and a sound processing framework AudioKit were used during the
implementation of this application.

Keywords speech development, children’s games, Swift, iOS, SpriteKit,
VIPER, AudioKit, reactive programming, RxSwift.
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Introduction

Communication for people with hearing impairment can be challenging. Learn-
ing how to speak and pronounce words correctly without the voice feedback
is, without any external help, close to impossible. According to the statistics
of the Czech Union of the Deaf from 2017 [1], only 7,300 people in Czech
republic could use the sign language. For children, who want to play and
communicate with their peers, and are unable to express themselves, is the
situation even more alarming.

Kateřina Hádková classifies the hearing impairments in [2] based on the
period of life when it happened. The hearing impairments of children can
happen in the prenatal1, perinatal2 and postnatal3 period of their life. The
most common causes of hearing impairment from the prenatal and perina-
tal periods are infectious diseases, metabolic disorders, use of ototoxic drugs,
meningitis, complicated childbirth and cerebral hemorrhage. During the post-
natal period, the causes are, for instance, meningitis, parotitis, rubeola, and
injuries.

Mobile devices have become an inseparable part of the majority of Czech
households. According to the Czech Statistical Office, in 2015, 98% of Czech
families owned a mobile phone, and every fifth family owned a tablet device.
For families with young children, the number of tablet devices doubled [3].
As of the beginning of 2019, there were 2,100,000 applications on the Google
Play Store4, and 1,800,000 applications on the AppStore5 [4]. Neither of these
applications was designed to improve the hearing-impaired children’s ability
to speak.

1A period before the birth of the child (during the pregnancy).
2A period immediately before and after birth.
3A period shortly after the birth of a child.
4An online shop with applications for devices running operating system Android.
5An online shop with applications for devices running operating systems iOS and macOS.
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Introduction

This diploma thesis focuses on the development of such an application. The
application will consist of animated games that will keep children engaged and
motivate them to improve. Each of these games will be designed to focus on
a different aspect of a children’s voice control.

The work on this thesis will be done in cooperation with a master student
from Charles University, who will help with a better understanding of hear-
ing impairment problems. Also, the Special Pedagogical Center at the High
School, Elementary School and Kindergarten for Hearing Impaired Children
in Holečkova (SPC ) will help with the testing on children that are visiting
the center.

Structure

The work on this diploma thesis is separated into six segments, each of which
is described in a separate chapter. The list of chapters follows.

Chapter 1 analyses applications that focus on the improvement of children’s
ability to speak.

Chapter 2 shows the requirements and use cases of the application and dis-
cusses the architecture that was used during the implementation.

Chapter 3 presents the design of each game in the application.

The technologies that were used during the implementation and the way the
core parts of the application were implemented are described in Chapter 4.

Chapter 5 discusses the deployment and distribution of the application to
designated testing devices.

Chapter 6 presents the results of the testing and the changes that resulted
from it.

The final chapter summarises the results of this project and presents possible
future improvements.

2

Chapter 1
State-of-the-art

There are limited applications addressing speaking problems of children with
impaired hearing or speaking practice in general. The most notable ones are
mentioned in this chapter.

1.1 Speech Viewer

Speech Viewer is an application developed by IBM in the end of the last
century. It has changed the before-existing boring speech exercises into in-
teractive games that keep children motivated and entertained. Speech Viewer
offers numerous speech exercises, such as voice timing, pitch control, two-
phoneme contrast6 and spectra pattering7 [5]. Each exercise offers various
game themes. For example, the voice modulation exercises can be played
with a car that drives uphill, a chicken that jumps up to the henhouse, a
warrior ascending the stairs to the treasure, or a bucket of bricks that need to
be pulled up over a pulley.

However, it poses a number of serious problems:

• It is no longer updated. Therefore, it cannot run on operating systems
higher than Windows XP [6].

• It requires an external microphone.

• Some exercises need an extensive voice setup in order to calibrate the
application.

• It reacts to non-vocal sounds, such as hitting the table or clapping.

Despite the problems mentioned above, SpeechViewer was, according to
the SPC, a breakthrough application when it was published. Therefore, it is a
main source of inspiration for the application developed in this master thesis.

6Exercise that improves accuracy in contrasting phonemes.
7Exercise that uses spectral analysis to improve accuracy of phoneme production.
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1. State-of-the-art

(a) Menu of Speech Viewer
application

(b) Example of exercise in Speech
Viewer

Figure 1.1: Examples of screens of Speech Viewer application

1.2 Krtek

Krtek is a simple chasing game developed by Josef Kufner as a semestral
project on the Faculty of Electrical Engineering at Czech Technical University
in the semester 2005/2006 [7]. In the game, the players control a gardener and
a mole. The gardener plants plants on his garden. He receives points for each
planted plant and bonus points when he catches the mole. The mole destroys
the plants, for which he receives points. The game loop is endless. Players
control their characters by a pair of tones for the left and right movement.
The mole is controlled by the lower frequencies and the gardener by the higher
frequencies. In the bottom of the screen, there is an indicator that shows which
frequencies are the players aiming for [8].

As shown in Figure 1.2, Krtek has a plain user interface written in C
programming language library ncurses [9]. Even though it is an application
controlled by a voice, it cannot be used for the development of speech of
children with hearing impairment. The range of sounds required to control
the application is limited. Also, it requires two players to participate in the
game. Moreover, it only works on desktop computers, therefore its usage
requires an external microphone.

1.3 Mentio Hlas

Mentio Hlas is a software for training of a phonation and a voice modulation.
It provides a visual feedback on voice creation and develops the ability to
change the intensity and the frequency of the voice. The exercises are focused
on, for instance, the indication of a presence of the voice, the length of the
expiratory flow, the timing of speech, and switching between the low and the
high frequencies [10]. Each exercise offers various game themes.

The user interface, the composition of game themes and the functionality

4

1.3. Mentio Hlas

Figure 1.2: Layout of game Krtek

of Mentio Hlas (shown in Figure 1.3) are very similar to the ones of the
Speech Viewer application. Its target audience are, among others, children
with a hearing impairment. Despite its advantages, Mentio Hlas has not been
found suitable for this master thesis. Its main problems are the fact that it
is only available on desktop computers and its cost. The Mentio Hlas license
is expensive [11]. Also, in order to use the application, users need to buy an
external microphone.

(a) Exercise for holding of voice
height in certain range

(b) Gradual voice height increase
exercise

Figure 1.3: Examples of screens of Mentio Hlas application
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Chapter 2
Analysis and Design

Starting from now on, the chapters are devoted to the design and implemen-
tation of an application called Hlásek. Hlásek is a mobile game application
whose target audience is children with hearing impairment. Children’s games
are controlled by a sound coming from the microphone of the device and are
meant to improve children’s ability to control their voice.

Hlásek has been created as a solution that tries to solve the problems of the
applications from the previous chapter, and presents a new, entertaining and
intuitive prototype. The target age group of the application is mostly pread-
olescent children. Therefore, a great deal of effort had been put in designing
the application in a way that holds children’s attention for an extended time.
Another challenge was adjusting the difficulty level of each game so that it
was neither easy nor too difficult. From the nature of the application (games,
children’s design, demand on being attention-holding), it was decided that the
application would be created for tablet devices.


[…]

plication). Children would still complete the same vocal tasks but would be
more engaged because of the variety of the visual representation of the task.
Examples of such alternative versions are listed below.

• The principle of the Dog Game could be used to create a Cat game,
where a cat chases a ball, or a Horse game, where a horse jumps over
obstacles.

• The principle of the Airplane Game could be used to create a Boat game,
where a boat sails over the ocean, or a hot air balloon that flies over the
trees.

• The principle of the Balloon Game could be used to create a Fire game,
where a fire is increasing its power based on the volume of the voice.

• The principle of the Cloud Game could be used to create a Bird game,
where little birds fall from their nest and fly back to it with sounds.

It is expected that the application will be accessible for the public. At this
moment, it is only used by a limited number of devices in the SPC. In order
to make it available to the public, a few changes would need to be made in
the design of the application.
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Appendix A
Acronyms

MVP Minimum Viable Product

XML Extensible markup language

SPC Special Pedagogical Center

IBM International Business Machines

SQL Structured Query Language

CSR Certificate Signing Request
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Appendix B
Contents of enclosed DVD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

impl........................................implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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Appendix C
Profiles of Tested Children

• Child 1

– Date of Birth: 2013
– Occurrence of Hearing Impairment in Family: Deaf parents and

grandparents
– Type of Impairment: Congenital total deafness
– Additional Impairments: None
– Compensatory Tools: Hearing aid from six months, inadequate for

speech development
– Speech Treatment: Visits speech therapist
– Speech Development: None
– Overall: Reacts to the loud sounds, does not react to his/her name,

does not use his/her voice, makes inarticulate sounds

• Child 2

– Date of Birth: 2015
– Occurrence of Hearing Impairment in Family: Deaf parents
– Type of Impairment: Congenital total deafness
– Additional Impairments: None
– Compensatory Tools: Has hearing aid, does not use it
– Speech Treatment: Visits speech therapist
– Speech Development: None
– Overall: Reacts to the loud sounds, does not react to his/her name,

does not use his/her voice, makes inarticulate sounds

• Child 3
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C. Profiles of Tested Children

– Date of Birth: 2014
– Occurrence of Hearing Impairment in Family: Deaf parents
– Type of Impairment: Congenital total deafness
– Additional Impairments: None
– Compensatory Tools: Has hearing aid, does not use it
– Speech Treatment: Visits speech therapist
– Speech Development: None
– Overall: Reacts to the loud sounds, does not react to his/her name,

does not use his/her voice, makes inarticulate sounds

• Child 4

– Date of Birth: 2013
– Occurrence of Hearing Impairment in Family: Deaf parents
– Type of Impairment: Congenital total deafness
– Additional Impairments: None
– Compensatory Tools: Has hearing aid, does not use it
– Speech Treatment: Visits speech therapist
– Speech Development: None
– Overall: Reacts to the loud sounds, does not react to his/her name,

does not use his/her voice, makes inarticulate sounds

• Child 5

– Date of Birth: 2011
– Occurrence of Hearing Impairment in Family: Mother without

hearing problems, father unknown
– Type of Impairment: Congenital total deafness
– Additional Impairments: Cleft palate surgery
– Compensatory Tools: One-sided cochlear implant on the right, after

5 years of having the implant is starting to react on sounds
– Speech Treatment: Visits speech therapist
– Speech Development: None
– Overall: Last year unable to hearing, since September starting to

understand words, able to pronounce some vowels and consonants
(only with a help of a speech therapist – does not speak by itself)

• Child 6
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– Date of Birth: 2011
– Occurrence of Hearing Impairment in Family: Parents and grand-

parents without hearing problems
– Type of Impairment: Congenital total deafness
– Additional Impairments: Childhood autism
– Compensatory Tools: One-sided cochlear implant on the right
– Speech Treatment: Visits speech therapist
– Speech Development: None
– Overall: Good use of hearing, able to repeat sounds and syllables,

needs help from the speech therapist

• Child 7

– Date of Birth: 2012
– Occurrence of Hearing Impairment in Family: Parents and siblings

without hearing problems
– Type of Impairment: Congenital severe hearing defect
– Additional Impairments: None
– Compensatory Tools: Has hearing aid, can partially orient with

hearing
– Speech Treatment: Visits speech therapist
– Speech Development: None
– Overall: Prefers sign language to speaking, without hearing aid

does not control his/her voice, has unnatural voice

• Child 8

– Date of Birth: 2012
– Occurrence of Hearing Impairment in Family: Parents and siblings

without hearing problems
– Type of Impairment: Congenital severe hearing defect
– Additional Impairments: None
– Compensatory Tools: Cochlear implant on both sides
– Speech Treatment: Visits speech therapist
– Speech Development: None
– Overall: Does not react to sounds, does not speak, has unnatural

voice, makes inarticulate sounds, struggles with vowel pronuncia-
tion
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C. Profiles of Tested Children

• Child 9

– Date of Birth: 2017
– Occurrence of Hearing Impairment in Family: Parents without

hearing problems
– Type of Impairment: Congenital total deafness
– Additional Impairments: None
– Compensatory Tools: Cochlear implant on both sides
– Speech Treatment: Visits speech therapist
– Speech Development: None
– Overall: Reacts to the loud sounds, does not react to his/her name,

does not use his/her voice, makes inarticulate sounds

• Child 10

– Date of Birth: 2016
– Occurrence of Hearing Impairment in Family: Parents without

hearing problems
– Type of Impairment: Moderate hearing defect
– Additional Impairments: None
– Compensatory Tools: Has hearing aid
– Speech Treatment: Visits speech therapist
– Speech Development: None
– Overall: Reacts to the loud sounds, does not react to his/her name,

does not use his/her voice, makes inarticulate sounds
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