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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce se zabývá tvorbou aplikace pro podporu rozvoje řeči u dětí se sluchovým postižením. Zadání bylo splněno ve všech
bodech. Zadání hodnotím jako nadprůměrně náročné vzhledem k takto specifické skupině uživatelů a nízkému počtu
podobných aplikací. Práce slouží jako podpůrný software pro závěrečnou práci Bc. Denisy Šleisové.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce byla rozdělena na část rešeršní, která popisuje 3 příklady existujících aplikací. Obzvláště v případě v zadání zmíněného
Speech Viewer by si rešerše zasloužila podrobnější popis. Část analýzy a návrhu je v pořádku. Při výběru platformy bych
očekával hlubší analýzu používaných zařízení cílovou skupinou. Části s popisem vlastního přístupu, implementací a nasazením
jsou dostatečně obsáhlé a věcné. V části uživatelského testování chybí stanovení cílových skupin (autor zmiňuje pouze
samotné děti), definice scénářů testování, kdo skutečně testoval a jakým způsobem zasahoval do testování. Ve výsledcích
testování dále autor míchá výsledky uživatelského testování a výsledky experimentu zlepšení řečových schopností dětí.
Rozsah práce je dostatečný. Množství typografických a jazykových chyb je minimální.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Zdrojový kód aplikace pro platformu iOS je velice dobře formátovaný a čitelný. Použité technologie jsou přiměřené a
odpovídají modernímu softwarovému dílu. Výhradu mám k absenci testů (např. jednotkové testy), které se mi nepodařilo v
poskytnutém kódu nalézt.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledkem je funkční aplikace pro podporu rozvoje řeči u dětí se sluchovým postižením na platformě iOS. Aplikace má
potenciál pomoci mnoha dětem. Otevřeným problémem zůstává, zda mobilní zařízení má dostatečně dobrou kvalitu
mikrofonu pro další úkoly a také zda je platforma iOS vhodná pro tuto skupinu uživatelů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- K čemu je FR2 (funkční požadavek) přihlášení, k jakému use case se váže?
- Byla provedena před prvním testováním i heuristická analýza?
- Byla aplikace testována i s dalšími uživateli (rodiče dětí, pracovníci centra, ...)?
- Jak probíhalo uživatelské testování?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 87 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Celkově se jedná o velmi pěknou práci. Poměrně obtížné musí být testování s primárními uživateli, jelikož musí probíhat přes
prostředníka. Vzhledem k tomu, že výsledná aplikace je asistivní pomůckou a zdarma ke stažení, je skvělým příkladem, jak
technologie mohou pomáhat lidem. Vzhledem k výše zmíněným poznámkám navrhuji známku B.
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